Atualmente o empreendimento opera com 65(sessenta e cinco) funcionários para 

operação da lavra, sendo que destes 11(onze) atuam diretamente na área de lavra. 

Tendo em vista a ampliação, será necessário a contratação de outros 47(quarenta e 

sete) profissionais, totalizando 112 (cento e doze) funcionários, sendo incremento 

especificamente dos profissionais: operador de máquinas, operador mantenedor, 

motorista e sinaleiro. 

O empreendimento opera em apenas um turno, devido condicionante que consta na 

Autorização para o Licenciamento Ambiental - ALA nº 009/2015 emitida pela ICMBio,

[...]

foram encontradas em macro cavernas, em sistemas cársticos bem desenvolvidos 

com alto grau de isolamento das populações, em cavernas superficiais e HSS em 

áreas ferruginosas (BRITO et al., 2019; CIPOLA et al., 2020; LIMA & ZEPPELINI, 

2022). O projeto tem um valor total do projeto de R$373.635,00 (Trezentos e setenta 

e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais), conforme declarado na proposta de 

compensação.  

O material fará parte está depositado na Coleção de Referência de Fauna de Solo 

da Universidade Estadual da Paraíba (CRFS-LSCC-IBS), uma das mais importantes 

coleções de Collembola da América do Sul e a maior do Brasil.

[...]

Fonte: Autos do 
PA 3277/2022 / SICAR / Google Earth (22/06/2022). Acesso em: 24/04/2023. 

Foi apresentada nos autos do PA de Licenciamento a Matrícula 20.406 do Serviço 

Registral Ayres-MG, referente à área do empreendimento, em que consta área de 

143,2483 ha (cento e quarenta três hectares, vinte e quatro ares e oitenta e três 

centiares) de terras, situado no lugar denominado Fazenda Vigário da Vara, Distrito 

de Conceição do Rio Acima, município de Santa Bárbara-MG, tendo como 

proprietária a Vale S.A.   

Consta ainda, nos autos do Processo de AIA termo de acordo para ingresso em

[...]

Autos PA n.° 3277/2022 (Projeto Executivo de Compensação Florestal, 

2022). 

O imóvel receptor da compensação, denominado Fazenda Fundão, encontra-se 

registrado no Serviço Registral da Comarca de Santa Bárbara-MG, sob a matrícula 

n.° 1610, com área total 576,00 ha (quinhentos e setenta e seis hectares). O mesmo 

foi adquirido pela GSM Mineração LTDA., empresa pertencente ao mesmo grupo 

empresarial do projeto em questão, o Grupo Avante. Como o imóvel encontra-se em 

fase de transferência para GSM Mineração, foi apresentado nos autos do processo